
                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 115 / 2023

OGGETTO: SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2024 - 2026 - RICOGNIZIONE, 
ISTITUZIONE, MODIFICA E CONFERMA DELLE TARIFFE E DEI PREZZI DEI 
SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024

             L’anno 2023 addì sedici del mese di Novembre alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nome Funzione Presente Assente
CONTI GIANLUIGI Sindaco X
BOSIS SARA MARIA Assessore X
SASSI BRUNA Assessore X
ROSSONI DINO Assessore X
GALLI GIUSEPPE BATTISTA Assessore X

Totale presenti 5
Totale assenti 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott. Pietro San Martino il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Gianluigi Conti nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

33
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 42 del T.U. degli Enti Locali, D.L.gs n° 267/2000 che disciplina le attribuzioni dei 

consigli comunali e che, al comma 2 lettera f) prevede la competenza del consiglio per quanto riguarda 

“l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con l’esclusione della determinazione delle relative aliquote”; 

CONSIDERATO CHE, pertanto, la competenza in materia tariffaria (che non incida sull’istituzione 

e l’ordinamento dei tributi o sulla disciplina generale per la fruizione delle tariffe e per la fruizione dei beni e 

dei servizi) resta attribuita alla Giunta Municipale, ai sensi dell’articolo 48, secondo comma, del medesimo 

Testo Unico; 

VISTO l'art. 151, comma 1 del D.L.gs n° 267/2000, così modificato dall'art. 1, comma 510, legge n. 

190 del 2014, il quale stabilisce il termine del 31 dicembre, entro cui il Consiglio Comunale delibera il 

bilancio di previsione per l'anno successivo; 

CONSIDERATO CHE: 

 Con il decreto ministeriale 25 luglio 2023 il legislatore, sulla base del lavoro istruttorio posto in 

essere dalla commissione Arconet, ha approvato il decreto interministeriale di modifica delle 

disposizioni contabili degli enti locali, apportando modifiche all’ordinamento vigente ed 

intervenendo in alcuni casi con un atteggiamento chirurgico su disposizioni riguardanti la contabilità 

finanziaria, in altri su disposizioni di natura economico patrimoniale ed infine su alcuni aspetti 

riferiti al bilancio consolidato; 

 I principali elementi di novità contenuti nel decreto, intervengono sul principio contabile applicato 

della programmazione (allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011) con modifiche alle disposizioni che 

definiscono le modalità di predisposizione dei documenti di bilancio; 

 Il decreto ministeriale 25 luglio 2023 ha introdotto una sostanziale modifica che riguarda la 

definizione della tempistica, legislativamente approvata, nella costruzione del bilancio di previsione 

e che la prima fase del procedimento è quella dell’avvio dello stesso, da effettuare entro il 15 

settembre di ogni esercizio;

VISTO l’articolo 54 del Decreto Legislativo n. 446 del 15.12.1997, come modificato dall’articolo 6 

del D.L.gs 23.3.1998 n. 56 che prevede che i Comuni, ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, 

approvano le tariffe ed i prezzi pubblici vigenti; 

VISTO l’art.1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n° 296 (Legge finanziaria 2007) che recita: “169. 

Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”

VISTA la Legge 27 dicembre 2019 n.160 (Legge di Bilancio 2020) ed in particolare: 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

33
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



- art.1 comma 816 secondo il quale “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 

denominato « canone », è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito 

denominati « enti », e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, 

del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 

pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 

ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi 

quelli connessi a prestazioni di servizi”; 

VISTO l’art. 3, comma 5 quinquies del D.L. 30.12.2021 n. 228, convertito nella Legge n. 15 del 

25.2.2022, che recita: “5-quinquies. A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 

683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile 

di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a 

una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al 

primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o 

di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 

all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti 

modifiche in occasione della prima variazione utile.” 

CONVENUTA la necessità di istituire, modificare, confermare le tariffe ed i prezzi pubblici vigenti 

dei servizi appresso elencati, sussistendo per alcuni di essi, specie quelli di nuova istituzione, la necessità per 

l’esercizio finanziario 2024 di un loro adeguamento: 

1) AREA AFFARI GENERALI (ALL. 1)

 Conferma tariffe tumulazioni ed estumulazioni salme – Det. 501 del 17/12/2021;

 Conferma tariffe concessioni cimiteriali – D.G.C. 140 del 13/12/2014 – D.G.C. 107 del 

27/10/2023;

 Conferma tariffe servizi demografici

- Richiesta certificati storici - Art. 6 bis Tabella D, L. 604/62 – Art. 9, norme speciali, Tabella 

D, L. 604/62;

- Rilascio carta d’identità elettronica e cartacea – D.G.C. 51 del 29/03/2018;

- Diritto fisso separazione o divorzio – D.G.C. 11 del 02/02/2015;

2) AREA FINANZIARIA (ALL. 2)

 Conferma tariffe Canone Unico Patrimoniale (CUP) – D.G.C. 32 del 25/03/2021;

3) AREA TERRITORIO (ALL. 3)

 Conferma tariffe diritti di segreteria ed istruttori – D.G.C. 18 del 21/02/2022;

 Istituzione nuove tariffe diritti di segreteria ed istruttori a far data da 01/01/2024 come indicato 

nell’All. n. 3;

 Conferma tariffe Area Feste – D.G. C. 121 del 13/12/2022;

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

33
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



 Tariffe piscina comunale;

4) AREA SERVIZI ALLA PERSONA (ALL.4)

 Conferma tariffe Servizio Assistenza Domiciliare - D.G.C. 10 del 03/02/2023;

 Conferma tariffe Servizio Mensa scolastica - D.G.C. 92 del 16/09/2020;

 Conferma tariffe Servizio Pasto a Domicilio – D.G.C. 10 del 03/02/2023;

 Conferma tariffe Servizio trasporto sociale – D.G.C. 10 del 03/02/2023;

 Conferma tariffe Utilizzo Spazio gioco – D.G.C. 67 del 31/08/2017;

 Conferma tariffe Servizio di Alfabetizzazione e mediazione culturale – D.G.C. 106 del 

27/10/2023;

 Conferma tariffe Impianti Sportivi – D.G.C. 9 del 03/02/2023;

5) AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO (ALL. 5)

 Istituzione nuove tariffe Attività commercio/servizi alla persona/varie e attività produttive e di 

servizio a far data da 01/01/2024 come indicato nell’All. n. 5;

 Istituzione nuove tariffe Polizia Locale per Rapporto incidente stradale e passo carrabile a far 

data da 01/01/2024 come indicato nell’All. n. 5

6) TRASVERSALE PER TUTTE LE AREE

 Conferma tariffe per fotocopie – D.G.C. 23 del 14/03/2019;

 Istituzione nuova tariffa per produzione di CD-ROM a far data da 01/01/2024 come presente in 

tutti gli allegati;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai vari responsabili di area in ordine alla regolarità tecnica del 

presente atto, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. L.gs n° 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. L.gs n° 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 169 della Legge 27.12.2006 n. 296, sono istituite, 

modificate e confermate per l’anno 2024 le tariffe ed i prezzi pubblici vigenti, come riportato in 

premessa e meglio specificato negli allegati 1,2,3,4,5;

2) DI DARE ATTO che: 

 Il Comune di Ghisalba ha istituito l’addizionale comunale all’imposta sul reddito (IRE) e 

che è il Consiglio Comunale l’organo competente a deliberare in materia di aliquote, fasce di reddito 

e regolamento relativo; 

 E’ il Consiglio Comunale l’organo competente a deliberare in materia di aliquote IMU e 

relativo regolamento; 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

33
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



 Le tariffe, così come il regolamento della TARI saranno stabiliti con successiva 

deliberazione del Consiglio Comunale entro il 30 Aprile; 

3) DI COMUNICARE la presente ai capigruppo del consiglio ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs n° 

267/2000; 

4) DI DARE ATTO che la presente delibera, ai sensi dell’art. 172 comma 1, lettera c), del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000, n° 267, 

sarà allegata al bilancio preventivo 2024. 

Con successiva ed unanime votazione favorevole;

D E L I B E R A

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.L.gs n° 267/2000. 

_______________________________________________________________________________________

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente

      Il Presidente                               Il Segretario Comunale

 Dott. Gianluigi Conti  dott. Pietro San Martino

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

33
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



  
 AREA FINANZIARIA – AREA FINANZIARIA

Oggetto:
SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2024 - 2026 - RICOGNIZIONE, 
ISTITUZIONE, MODIFICA E CONFERMA DELLE TARIFFE E DEI PREZZI DEI 
SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49  e dell’art. 147 bis  del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba, 16/11/2023 Il Responsabile Area Programmazione e Co
Teresina Graziella Bottoli / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
in

a 
G

ra
zi

el
la

 B
ot

to
li.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

33
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



  
 AREA FINANZIARIA – AREA FINANZIARIA

Oggetto:
SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2024 - 2026 - RICOGNIZIONE, 
ISTITUZIONE, MODIFICA E CONFERMA DELLE TARIFFE E DEI PREZZI DEI 
SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

______________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba , 16/11/2023 Il Responsabile Area Programmazione e Co 
Teresina Graziella Bottoli / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
in

a 
G

ra
zi

el
la

 B
ot

to
li.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

33
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 115 / 2023

OGGETTO: SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2024 - 2026 - RICOGNIZIONE, 
ISTITUZIONE, MODIFICA E CONFERMA DELLE TARIFFE E DEI PREZZI 
DEI SERVIZI PUBBLICI PER L'ANNO 2024

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69  viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio ON LINE nel sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi ed è conforme 
all’originale cartaceo conservato presso questo Ente.

 E’ stata data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, 
D.Lgs. 267/2000.

Ghisalba , 27/11/2023 L’addetto alla pubblicazione
Veronica Licia Ruggeri / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

V
er

on
ic

a 
L

ic
ia

 R
ug

ge
ri

.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.



D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.



COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 
 

TARIFFE ANNO 2024 E SEGUENTI (se non intervengono modifiche) 

 

TARIFFE TUMULAZIONI ED ESTUMULAZIONI SALME 
Tariffe Det. 501 del 17/12/2021 

DESCRIZIONE TARIFFA (IVA COMPRESA) 

Tumulazione salma in loculo cimiteriale € 100,00 

Tumulazione salma in tomba o cappella cimiteriale € 245,00 

 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE 
DESCRIZIONE TARIFFA (IVA COMPRESA) 

Da loculo a loculo € 145,00 

Da tomba a tomba € 390,00 

Da tomba a cappella € 390,00 

Da cappella a cappella € 342,00 

Da loculo a cappella € 293,00 

Da tomba a loculo € 293,00 

 

ESUMAZIONI 
DESCRIZIONE TARIFFA (IVA COMPRESA) 

Da loculo con recupero resti mortali per ossario € 200,00 

Da tomba con recupero resti mortali per ossario € 293,00 

Da cappella con recupero resti mortali per ossario € 293,00 

Fornitura cassetta di zinco per ossario € 25,00 

 

TUMULAZIONI 
DESCRIZIONE TARIFFA (IVA COMPRESA) 

Tumulazione resti mortali in Tomba € 98,00 

Tumulazione resti mortali in Cappella € 145,00 

Tumulazione resti mortali in Loculo € 73,00 

Tumulazione resti mortali in Ossario € 50,00 

 

DESCRIZIONE TARIFFA (IVA COMPRESA) 

Cremazione resti mortali non esumabili € 600,00 

Inumazione salme o resti mortali non esumabili € 98,00 

Fornitura cassone da rivestimento in zinco € 350,00 

Formazione fossa a terra per inumazione € 198,00 

Smaltimento rifiuto cimiteriale da estumulazione 

bara 
€ 150,00 

 

 

 

 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI 
Tariffe in vigore già approvate con D. G. C. 140 del 13/12/2014 

DESCRIZIONE TARIFFA (IVA COMPRESA) 

Concessione loculo cimiteriale per 40 anni € 1.300,00 

Rinnovo concessioni loculi per 10 anni € 500,00 

Concessione ossari per 40 anni € 400,00 

Concessione cinerari per raccolta urne (max. n. 3) 

per 40 anni 
€ 400,00 

Concessione area cimiteriale per tombe di famiglia 

per 99 anni al mq 
€ 600,00 

Concessione cimiteriale per cappelle di famiglia per 

99 anni al mq 
€ 800,00 

Tariffe in vigore già approvate con D. G. C. 107 del 27/10/2023 

DESCRIZIONE TARIFFA (IVA COMPRESA) 

CONCESSIONE FONDO COMUNE per la durata 

di 5 anni per inumazione salma a seguito di 

estumulazione 

€ 200,00 

CONCESSIONE FONDO COMUNE per la durata 

di 10 anni   per inumazione salma a seguito 

ingresso in Cimitero   

€ 450,00 

 

 

FOTOCOPIE 

RILASCIO FOTOCOPIE A4/A3 E CD 
Tariffe in vigore già approvate con D.G.C. 23 del 14/03/2019 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Formato A4/A3 - prime 5 copie Gratuito 

Formato A4/A3 – oltre le 5 copie € 0,30 

CD € 3,00 
NOTE: Tariffe approvate con la seguente D. G. C. in vigore dal 01/01/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

RICHIESTA CERTIFICATI STORICI  
Art. 6 bis Tabella D, L. 604/62 – Art. 9, norme speciali, Tabella D, L. 604/62 

DESCRIZIONE TARIFFA  

Ricerche certificati storici servizi demografici 
€ 5,16  

(per ogni nominativo incluso nel documento) 

Ricerche certificati storici servizi demografici 

€ 2,58 

se certificato esente da bollo 

(per ogni nominativo incluso nel documento) 

 

RILASCIO CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA (C.I.E.) 
Tariffe in vigore già approvate con D.G.C. 51 del 29/03/2018 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Rilascio C.I.E. a seguito di scadenza naturale del 

documento 
€ 22,20 

Rilascio C.I.E. a seguito di 

furto/smarrimento/deterioramento 
€ 27,20 

 

RILASCIO CARTA D’IDENTITA’ CARTACEA 
Tariffe in vigore già approvate con D.G. 51 del 29/03/2018 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Rilascio carta d’identità cartacea € 5,42 

 

DIRITTO FISSO SEPARAZIONE O DIVORZIO 
Tariffe in vigore già approvate con D.G. 11 del 02/02/2015 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Diritto fisso alla conclusione dell’accordo di 

separazione personale o divorzio 
€ 16,00 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
 

TARIFFE ANNO 2024 E SEGUENTI (se non intervengono modifiche) 

 

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE 
Tariffe già approvate con D.G.C. 32 del 25/03/2021 

TARIFFA ANNUALE PER METRO QUADRATO O 

LINEARE EX L. 160/2019 € 30,00 

 

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA 

DESCRIZIONE 
CATEGORIA NORMALE 

COEFF. TARIFFA 

Insegne di esercizio opache/pubblicità opaca con 

superficie fino ad 1 m² 
0,400 € 12,00 

Insegne di esercizio opache/pubblicità opaca con 

superficie da 1,01 m² a 5,50 m² 
0,580 € 17,50 

Insegne di esercizio opache/pubblicità opaca con 

superficie da 5,51 m² a 8,50 m² 
0,880 € 26,25 

Insegne di esercizio opache/pubblicità opaca con 

superficie oltre 8,51 m² 
1,170 € 35,00 

Insegne di esercizio luminose o illuminate 

/pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

fino ad 1 m² 

0,800 € 24,00 

Insegne di esercizio luminose o illuminate 

/pubblicità luminosa o illuminata con superficie da 

1,01 m² a 5,50 m² 

1,170 € 35,00 

Insegne di esercizio luminose o illuminate 

/pubblicità luminosa o illuminata con superficie da 

5,51 m² a 8,50 m² 

1,460 € 43,75 

Insegne di esercizio luminose o illuminate 

/pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

oltre 8,51 m² 

1,750 € 52,50 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie fino ad 

1 m² 
0,400 € 12,00 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 

1,01 m² a 5,50 m² 
0,580 € 17,50 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie da 

5,51 m² a 8,50 m² 
0,880 € 26,25 

Veicoli con pubblicità esterna con superficie oltre 

8,51 m² 
1,170 € 35,00 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto 

proprio con superficie fino ad 1 m² 
0,570 € 17,00 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto 

proprio con superficie superiore a 1 m² 
0,830 € 25,00 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto 

altrui con superficie fino ad 1 m² 
1,130 € 34,00 

Pannelli luminosi con messaggi variabili per conto 

altrui con superficie superiore ad 1 m² 
1,670 € 50,00 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

DESCRIZIONE 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 

COEFF. TARIFFA COEFF. TARIFFA COEFF. TARIFFA 

Occupazione suolo 

generica 
0,690 € 20,66 0,550 € 16,53 0,340 € 10,33 

Note: RIDUZIONE ZONA 2 DEL 20,00% 
Note: RIDUZIONE ZONA 3 DEL 50,00% 

Occupazione spazi 

soprastanti o sottostanti 

il suolo 

0,280 € 8,26 0,220 € 6,61 0,140 € 4,13 

Distributori automatici 

di tabacchi 
0,516 € 15,49 0,380 € 11,36 0,260 € 7,75 

Impianti di ricarica di 

veicoli elettrici 
0,689 € 20,66 0,550 € 16,53 0,340 € 10,33 

Serbatoi di carburante 

con capacità sino a 

3.000 litri 

1,549 € 46,48 1,205 € 36,15 0,775 € 23,24 

Serbatori di carburante 

con capacità superiore a 

3.000 litri – aumento 

punto precedente per 

ogni 1.000 litri superiore 

0,387 € 11,62 0,301 € 9,04 0,194 € 5,81 

Occupazione cavi e 

condutture servizi 

pubblica utilità 

€ 1,50 ad utenza con un minimo di € 800,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

TARIFFE GIORNALIERE 
Tariffe già approvate con D.G.C. 32 del 25/03/2021 

TARIFFA GIORNALIERA PER METRO QUADRATO O 

LINEARE € 0,60 

 

TIPOLOGIA DI MEZZI DI DIFFUSIONE PUBBLICITARIA 

DESCRIZIONE 
CATEGORIA NORMALE 

COEFF. TARIFFA 

Insegne di esercizio opache/pubblicità opaca con 

superficie fino ad 1 m² 
0,070 € 0,04 

Insegne di esercizio opache/pubblicità opaca con 

superficie da 1,01 m² a 5,50 m² 
0,100 € 0,06 

Insegne di esercizio opache/pubblicità opaca con 

superficie da 5,51 m² a 8,50 m² 
0,150 € 0,09 

Insegne di esercizio opache/pubblicità opaca con 

superficie oltre 8,51 m² 
0,200 € 0,12 

Insegne di esercizio luminose o illuminate 

/pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

fino ad 1 m² 

0,130 € 0,08 

Insegne di esercizio luminose o illuminate 

/pubblicità luminosa o illuminata con superficie da 

1,01 m² a 5,50 m² 

0,200 € 0,12 

Insegne di esercizio luminose o illuminate 

/pubblicità luminosa o illuminata con superficie da 

5,51 m² a 8,50 m² 

0,250 € 0,15 

Insegne di esercizio luminose o illuminate 

/pubblicità luminosa o illuminata con superficie 

oltre 8,51 m² 

0,300 € 0,18 

Pubblicità effettuata con proiezioni per i primi 30gg 3,500 € 2,10 

Pubblicità effettuata con proiezioni dopo i primi 

30gg 
1,750 € 1,05 

Pubblicità effettuata con aeromobili 83,330 € 50,00 

Pubblicità effettuata con palloni frenati 41,670 € 25,00 

Volantinaggio 5,000 € 3,00 

Locandine 0,070 € 0,04 

Pubblicità effettuata a mezzo apparecchi 

amplificatori 
11,670 € 7,00 

Striscioni o mezzi similari che attraversano strade e 

piazze fino a 5,50 m² 
1,930 € 1,16 

Striscioni o mezzi similari che attraversano strade e 

piazze fino da 5,51 m² a 8,50 m² 
2,920 € 1,75 

Affissioni – Manifesti di dimensione fino ad 1 m² 

per i primi 10 gg (a foglio) 
0,200 € 0,12 

Affissioni – Manifesti di dimensione superiore ad 1 

m² per i primi 10 gg (a foglio) 
0,270 € 0,16 

Diritti di urgenza 50,00 € 30,00 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

DESCRIZIONE 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 

COEFF. TARIFFA COEFF. TARIFFA COEFF. TARIFFA 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

Occupazione suolo 

generica 
4,300 € 2,58 3,440 € 2,06 2,150 € 1,29 

Note: RIDUZIONE ZONA 2 DEL 20,00% 
Note: RIDUZIONE ZONA 3 DEL 50,00% 

*Occupazione ordinaria 

di spazi sovrastanti e 

sottostanti al suolo 

1,720 € 1,03 1,376 € 0,83 0,860 € 0,52 

*Note: RIDUZIONE DEL 60% 

*Occupazione fino a 5 

ore e fino a 14 giorni 
4,090 € 2,45 3,268 € 1,96 2,043 € 1,23 

*Note: RIDUZIONE DEL 5% 

*Occupazione fino a 5 

ore e oltre ai 14 giorni 
3,010 € 1,81 2,408 € 1,44 1,505 € 0,90 

*Note: RIDUZIONE DEL 30% 

*Occupazione oltre le 5 

ore e fino a 10 ore e fino 

a 14 giorni 

3,870 € 2,32 3,096 € 1,86 1,935 € 1,16 

*Note: RIDUZIONE DEL 10% 

*Occupazione oltre le 5 

ore e fino a 10 ore e 

oltre i 14 giorni 

3,010 € 1,81 2,408 € 1,44 1,505 € 0,90 

*Note: RIDUZIONE DEL 30% 

Occupazione oltre le 10 

ore e fino a 24 ore e fino 

ai 14 giorni 

4,300 € 2,58 3,440 € 2,06 2,150 € 1,29 

*Occupazione oltre le 

10 ore e fino a 24 ore e 

oltre i 14 giorni 

3,010 € 1,81 2,408 € 1,44 1,505 € 0,90 

*Note: RIDUZIONE DEL 30% 

*Occupazione effettuata 

con installazioni di 

attrazioni, giochi e 

divertimenti dello 

spettacolo viaggiante e 

dei circhi equestri 

0,650 € 0,39 0,516 € 0,31 0,323 € 0,19 

*Note: RIDUZIONE DEL 85% 

*Occupazioni realizzate 

in occasione di 

manifestazioni politiche, 

culturali e sportive 

0,860 € 0,52 0,688 € 0,41 0,430 € 0,26 

*Note: RIDUZIONE DEL 80% 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE DEL CANONE MERCATALE 

DESCRIZIONE 
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 

COEFF. TARIFFA COEFF. TARIFFA COEFF. TARIFFA 

Occupazione effettuata 

da ambulanti titolari di 

posto fisso – generi 

alimentari  

(compresa ex tarig) 

0,320 € 0,19 0,253 € 0,15 0,158 € 0,10 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

Occupazione effettuata 

da ambulanti titolari di 

posto fisso – beni 

durevoli  

(compresa ex tarig) 

0,200 € 0,12 0,156 € 0,09 0,098 € 0,06 

Occupazione effettuata 

da ambulanti non titolari 

di posto fisso – 

(compresa ex tarig) – 

Tariffa standard 

0,630 € 0,375 0,500 € 0,30 0,313 € 0,19 

Note: riferimento a posteggio medio di 40 m² 

Occupazione effettuata 

da ambulanti in 

occasione di fiere o 

mercati straordinari – 

(compresa ex tarig) 

1,030 € 0,62 0,827 € 0,50 0,517 € 0,31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

STRADARIO COMUNALE  
SUDDIVISIONE IN ZONE PER APPLICAZIONE CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

 

ZONA 1 – (1^ CATEGORIA) 
NUMERO SPECIE DESCRIZIONE 

1 VIA ADDA 

2  VIA  ADIGE 

3 VIA  AL PONTE 

4 VIA  ALCIDE DE ASPERI 

5 VIA  ALDO MORO 

6 VIA  ALESSANDRO MANZONI 

7 VIA  VITTORIO ALFIERI 

8 VIA  ANTONIO LOCATELLI 

9 VIA  BENVENUTO CELLINI 

10 VIA  BERGAMO 

11 VIA  BOLOGNA 

12 VIA  BRESCIA 

13 PIAZZA CADUTI SUL LAVORO 

14 VIA CALCINATE 

15 VIA 
CANONICO FRANCESCO 

COSSALI 

16 VIA 
CARDINALE FRANCESCO 

CARRARA 

17 VIA GIOSUE’ CARDUCCI 

18 VIA 
CARLO ALBERTO DALLA 

CHIESA 

19 VIA CARLO STAMPA 

20 VIA CASTELLO 

21 VIA CIRCONVALLAZIONE 

22 VIA CIURLINA 

23 VIA COMO 

24 VIA CREMONA 

25 VIA DANTE ALIGHIERI 

26 VIA DEGLI ALBARELLI 

27 VIA DEGLI ALPINI 

28 VIA DEI BERSAGLIERI 

29 VIA DON LUIGI STURZO 

30 VIA EDMONDO DE AMICIS 

31 VIA EMILIA 

32 CORSO EUROPA 

33 VIA FILIPPO BRUNELLESCHI 

34 VIA FIRENZE 

35 VIA FIUME BREMBO 

36 VIA FIUME SERIO 

37 VIA FRANCESCA 

38 VIA FRANCESCO GUICCIARDINI 

39 VIA FRANCESCO PETRARCA 

40 VIA GABRIELE D’ANNUNZIO 

41 VIA GAETANO DONIZETTI 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

42 VIA GAIARDELLO 

43 VIA GENOVA 

44 VIA GHIDINI 

45 VIA GIACOMO LEOPARDI 

46 VIA GIACOMO PUCCINI 

47 VIA GIANNI RODARI 

48 VIA GIOACHINO ROSSINI 

49 VIA GIOTTO 

50 VIA GIOVANNI FALCONE 

51 VIA GIOVANNI PASCOLI 

52 PIAZZA GIUSEPPE GARIBALDI 

53 VIA GIUSEPPE UNGARETTI 

54 VIA  GIUSEPPE VERDI 

55 VIA  GUGLIELMO MARCONI 

56 VIA  LECCO 

57 VIA  LEONARDO DA VINCI 

58 VIA  LIGURIA 

59 VIA  LOMBARDIA 

60 VIA  LUIGI CAGNOLA 

61 VIA  MALPAGA 

62 VIA  MANTOVA 

63 VIA  
MICHELANGELO 

BUONARROTI 

64 VIA  MILANO 

65 VIA  MORNICO 

66 VIA  NICCOLO’ MACHIAVELLI 

67 VIA  NICOLA CALIPARI 

68 VIA  NOVARA 

69 VIA  PADOVA 

70 VIA  PAOLO BORSELLINO 

71 PIAZZA  PAPA GIOVANNI XXIII 

72 VIA  PIAVE 

73 VIA  PIEMONTE 

74 VIA  PORTICO NUOVO 

75 VIA  PRIVATA 

76 VIA  PROVINCIALE 

77 VIA  ROMA 

78 VICOLO SAN LORENZO 

79 VICOLO SAN MARTINO 

80 VICOLO SAN VINCENZO 

81 VIA TICINO 

82 VIA TORINO 

83 VIA TORQUATO TASSO 

84 VIA TRENTO 

85 VIA UGO FOSCOLO 

86 VIA VENEZIA 

87 VIA 25 APRILE 

88 VIA VERONA 

89 VIA VINCENZO BELLINI 

90 VIA VITEVECCHA 

91 VIA VITTORIO VENETO 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

 

ZONA 2 – (2^ CATEGORIA) 
NUMERO SPECIE DESCRIZIONE 

1 CASCINA ALESSANDRA 

2 CASCINA BAITELLA 

3 CASCINA BASSANI 

4 CASCINA BERGAMASCHI 

5 CASCINA DON BOSCO 

6 CASCINA LEVATE 

7 CASCINA PORTICO FAIETTO 

8 CASCINA PORTICO NUOVO 

9 CASCINA PORTICO PIANI 

10 CASCINA SAN PIETRO 

11 CASCINA VILLANOVA 

12 CASCINA VITEVECCHIA 

13 VIA DEI CAMPI 

14 VIA DEI CASALI 

15 VIALE DELL’ARTIGIANATO 

16 VIALE DELL’INDUSTRIA 

17 VIA DELLE CROCETTE 

18 VIA INDIPENDENZA 

19 VIA PADANIA 

20 STRADA PROVINCIALE 97 

21 STRADA PROVINCIALE 99 

22 VIA QUATTRO NOVEMBRE 

23 VIA SAN PIETRO 

24 LOCALITA’ TIRO 

25 VIA VILLANOVA 

 

 

 

FOTOCOPIE 

RILASCIO FOTOCOPIE A4/A3 E CD 
Tariffe già approvate con D.G.C. 23 del 14/03/2019 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Formato A4/A3 - prime 5 copie Gratuito 

Formato A4/A3 – oltre le 5 copie € 0,30 

CD € 3,00 
NOTE: Tariffe approvate con la seguente D. G. C. in vigore dal 01/01/2024 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

AREA TERRITORIO 
 

TARIFFE ANNO 2024 E SEGUENTI (se non intervengono modifiche) 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA ED ISTRUTTORI 
Tariffe già approvate con D. G. C. 18 del 21/02/2022 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Fino a tre mappali € 35,00 

Per ogni ulteriore mappale attiguo ai primi tre  

(max € 70,00) 
€ 7,00 

Per ogni ulteriore mappale non attiguo  

(max € 70,00) 
€ 12,00 

 

CERTIFICATO DI AGIBILITA’ 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Certificato di Agibilità (pratiche fino al 01/07/2017) € 60,00 

SCIA Agibilità € 40,00 

 

AUTORIZZAZIONI 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Taglio strada € 50,00 

Attuazione piani di recupero di iniziativa dei 

privati, ex art. 30 L. 05/08/1978 n. 457 
€ 60,00 

Lottizzazione aree ex art. 28 L. 17.08.1942 n° 1150 

e s.m.i. (min. € 200,00 – max. € 680,00) 
€/m² 0,07 

 

AFFRANCAZIONE LIVELLI 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Affrancazione livelli € 150,00 

Trasformazione diritto di sup. in diritto di proprietà € 200,00 

Determinazione prezzo massimo cessione/locazione 

di immobili in P.E.E.P. 
€ 200,00 

Affrancazione vincoli convenzionali per immobili 

in aree P.E.E.P. 
€ 200,00 

NOTE: Tariffe approvate con la seguente D. G. C. in vigore dal 01/01/2024 

 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Richiesta di accesso agli atti (escluso fotocopie) € 30,00 

Parere preliminare su progetti edilizi ed urbanistici € 100,00 

Certificato idoneità alloggio € 60,00 
NOTE: Tariffe approvate con la seguente D. G. C. in vigore dal 01/01/2024 

 

CERTIFICAZIONI ED AUTORIZZAZIONI IN MATERIA URBANISTICO – EDILIZIA 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Volturazioni, autorizzazioni certificazioni, 

inesistenza vincoli, avvenuta demolizione ecc… 
€ 35,00 

 

PDC/SCIA/CILA/CILAS/SCIA ALTERNATIVA AL PDC 

(CON CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE/SANZIONE, NON CONVENZIONATO) 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 
La cifra viene determinata in percentuale dell’importo complessivo dovuto per gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, 

costo di costruzione e monetizzazione aree, in base alle seguenti modalità: 

DESCRIZIONE TARIFFA 

PdC/CILA/CILAS/SCIA/SCIA alternativa al P.d.C. 

(min. € 150,00 – max. € 680,00) 
2% 

PdC/CILA/CILAS/SCIA/SCIA alternativa al P.d.C.  

relativi ad interventi su edifici esistenti  

(min. € 50,00 – max. € 340,00) 

1% 

Per tutti gli interventi in zona omogenea “A” € 50,00 

Pdc/SCIA CONVENZIONATI € 500,00 

Piani ATTUATIVI € 500,00 
NOTE: Tariffe approvate con la seguente D. G. C. in vigore dal 01/01/2024 

 

PDC/SCIA/CILA/CILAS/ SCIA ALTERNATIVA AL PDC 

(SENZA CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE/SANZIONE, NON CONVENZIONATO) 
DESCRIZIONE TARIFFA 

PdC/SCIA/SCIA alternativa al P.d.C. € 100,00 

CILA/CILAS € 50,00 

Per tutti gli interventi in zona omogenea “A” € 50,00 

 

 

 

FOTOCOPIE 

RILASCIO FOTOCOPIE A4/A3 E CD 
Tariffe già approvate con D.G.C. 23 del 14/03/2019 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Formato A4/A3 - prime 5 copie Gratuito 

Formato A4/A3 – oltre le 5 copie € 0,30 

CD € 3,00 
NOTE: Tariffe approvate con la seguente D. G. C. in vigore dal 01/01/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

SPESE DI UTILIZZO AREA FESTE 
Tariffe già approvate con D. G. C. 121 del 13/12/2022 

Le spese di utilizzo dell’area feste per le manifestazioni vengono stabilite per i soli giorni di apertura 

o di effettivo svolgimento della festa secondo le seguenti modalità. 

Le tariffe indicate sono al netto dell’IVA (da applicare – 22%) 

 

ASSOCIAZIONI GHISALBESI, PRO LOCO O PARROCCHIA DI GHISALBA 
DESCRIZIONE TARIFFA GIORNALIERA 

Utilizzo del salone/convivio con la 

cucina/bar/griglie/pizzeria 
€ 650,00 

Utilizzo solo salone/convivio € 350,00 

Utilizzo della sola cucina/bar/griglie/pizzeria € 400,00 

Utilizzo esclusivamente del solo bar € 300,00 

 

PER PARTITI, ASSOCIAZIONI PRETTAMENTE POLITICHE, LEGATE A PARTITI O 

CHE RICHIAMANO PRINCIPI E FINI POLITICI, ENTI VARI GHISALBESI 
DESCRIZIONE TARIFFA GIORNALIERA 

Utilizzo del salone/convivio con la 

cucina/bar/griglie/pizzeria 
€ 650,00 

Utilizzo solo salone/convivio € 350,00 

Utilizzo della sola cucina/bar/griglie/pizzeria € 400,00 

Utilizzo esclusivamente del solo bar € 300,00 

In caso di feste politiche di carattere “provinciale” o “nazionale” 

Utilizzo del salone/convivio con la 

cucina/bar/griglie/pizzeria 
€ 1.100,00 

Utilizzo solo salone/convivio € 550,00 

Utilizzo della sola cucina/bar/griglie/pizzeria € 550,00 

Utilizzo esclusivamente del solo bar € 500,00 

 

PER ALTRI SOGGETTI 
DESCRIZIONE TARIFFA GIORNALIERA 

Utilizzo del salone/convivio con la 

cucina/bar/griglie/pizzeria 
€ 1.200,00 

Utilizzo solo salone/convivio € 600,00 

Utilizzo della sola cucina/bar/griglie/pizzeria € 600,00 

Utilizzo esclusivamente del solo bar € 600,00 

 

Tali spese saranno imputate per l’85% alle spese di consumo e di gestione e per 

il restante 15% all’affitto dell’immobile. 

 

 

 

 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

PISCINA COMUNALE DI GHISALBA 

NUOTO LIBERO 
INGRESSI SINGOLI 

DESCRIZIONE TARIFFA 
Adulto non residente € 7,00 

Ragazzi (4-14) – Over 65 non residente € 6,00 

Adulto residente € 6,00 

Ragazzi (4-14) – Over 65 residente € 5,50 

Disabili € 4,00 

Ingresso pausa pranzo  € 5,50 

PACCHETTI (10 ingressi + 1 omaggio) 

DESCRIZIONE TARIFFA 
Adulto non residente € 70,00 

Adulto residente € 60,00 

Ragazzi (4-14) – Over 65 - Studenti € 55,00 

Disabili € 35,00 

Pausa pranzo (10 ingressi + 1) € 55,00 

Pausa pranzo (20 ingressi) € 100,00 

ABBONAMENTI 

DESCRIZIONE TARIFFA 
Trimestrale € 210,00 

Semestrale € 360,00 

 

CORSI NUOTO 
PACCHETTI MONOSETTIMANALI 

DESCRIZIONE TARIFFA 

8 lezioni prescolare (3-5 anni) € 70,00 

8 lezioni ragazzi (6-14 anni) € 70,00 

8 lezioni adulti (dai 15 anni) € 73,00 

PACCHETTI BISETTIMANALI 

DESCRIZIONE TARIFFA 

16 lezioni prescolare (3-5 anni) € 130,00 

16 lezioni ragazzi (6-14 anni) € 130,00 

16 lezioni adulti (dai 15 anni) € 135,00 

CORSO INDIVIDUALE 

DESCRIZIONE TARIFFA 

5 lezioni € 130,00 

10 lezioni € 220,00 

 

CORSO NEONATALE 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Ingresso singolo € 15,00 

Carnet 15 ingressi € 180,00 

8 lezioni (ciclo corso) € 108,00 

 

CORSI FITNESS 
INGRESSI SINGOLI 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Ingresso singolo fitness € 12,00 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

Ingresso mamma gym € 10,00 

Ingresso soft € 8,00 

CARNET A SCALARE 

DESCRIZIONE TARIFFA 

5 ingressi fitness € 55,00 

10 ingressi fitness € 105,00 

10 ingressi mamma gym € 85,00 

10 ingressi soft € 65,00 

ABBONAMENTI 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Trimestrale € 250,00 

 

CORSO GESTANTI 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Ingresso singolo € 15,00 

Carnet 5 ingressi € 65,00 

 

CORSI SPECIALIZZATI 
DESCRIZIONE TARIFFA 

Seduta singola posturale € 25,00 

Seduta singola idrokinesi € 28,00 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

TARIFFE ANNO 2024 E SEGUENTI (se non intervengono modifiche) 

 

SERVIZIO ASSITENZA DOMICILIARE (SAD) 
Tariffe già approvate con D.G.C. 10 del 03/02/2023 

DESCRIZIONE TARIFFA ORARIA 

ASA/OSS prestazione feriale € 19,00 

ASA/OSS prestazione festiva € 24,70 
NOTE: L’applicazione delle tariffe comporta l’adeguamento delle quote di compartecipazione dell’utenza determinata applicando 

la formula matematica di cui all’art 8 del Regolamento per la determinazione dell’indicatore della situazione economica 

equivalente dell’ambito 14 ai sensi del DPCM 05/12/2013 n. 159 e s.m.i approvato con Delibera di C.C. n. 49 del 21/12/2015. 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
Tariffe già approvate con D.G.C. 92 del 16/09/2020 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Buono pasto € 5,00 
NOTE: Il costo potrebbe subire delle variazioni a seguito dell’esperimento di nuovo affidamento ad evidenza 

SERVIZIO PASTO A DOMICILIO 
Tariffe già approvate con D.G.C. 10 del 03/02/2023 

DESCRIZIONE COSTO ORARIO 

Pasto giornaliero € 6,00 
NOTE: Il costo potrebbe subire delle variazioni a seguito dell’esperimento di nuovo affidamento ad evidenza 

SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE 
(ELENCO TARIFFE TRASPORTI PIU FREQUENTI) 
Tariffe già approvate con D.G.C. 10 del 03/02/2023 

DESTINAZIONE TARIFFA A/R 
TARIFFA A/R 

DIALIZZATI* 

Martinengo € 3,00  

Calcinate/Cologno al Serio € 6,00  

Romano di Lombardia/Palosco € 8,00 € 6,50 

Cividate al Piano € 9,00  

Seriate/Zingonia/Palazzolo sull’Oglio € 13,00  

Treviglio/Caravaggio/Bergamo/Gorle € 18,00 € 14,50 
NOTE: La tariffa dializzati è da intendersi a viaggio. Gli utenti in questione utilizzano n. 2 viaggi per n. 1 terapia. 

RIDUZIONI: 

TERAPIE della durata di almeno 2 settimane continuative: -20%; 

TRASPORTO C/O CENTRI DIURNI: -20%; 

UTILIZZO SPAZIO GIOCO “TUTTI GIU’ PER TERRA” 
Tariffe già approvate con D.G.C. 67 del 31/08/2017 

DESCRIZIONE IMPORTO TRIMESTRALE 

RESIDENTI 

1 INGRESSO € 50,00 

2 INGRESSI € 86,00 

NON RESIDENTI 

1 INGRESSO € 65,00 

2 INGRESSI € 113,00 

SERVIZIO ALFABETIZZAZIONE E MEDIAZIONE CULTURALE 
Tariffe già approvate con D.G.C. 106 del 27/10/2023 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Servizio di alfabetizzazione e mediazione culturale € 30,00 
 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI 
Tariffe già approvate con D.G.C. 9 del 03/02/2023 

PRIVATI E SOCIETA’ 

Impianti Tariffa Oraria 

 Disciplina Costo / Orario Iva inclusa 

PALAZZETTO Utilizzo libero (24h) € 100,00 

 

CAMPO TENNIS 

COPERTO  

Da 01/11 a 31/03 

Tesserati Polisportiva (8/18h) € 14,00 

Tesserati Polisportiva (18/24h) € 16,00 

Non tesserati (8/24h) € 20,00 

Ragazzi entro i 14 anni (anche 

accompagnati) entro le 18h 
€ 8,00 

NOTE: nelle giornate di sabato e domenica, per i tesserati e non, si applica unicamente tariffa serale. 

 

CAMPO TENNIS 

COPERTO  

Da 01/04 a 31/10 

Tesserati Polisportiva (8/18h) € 12,00 

Tesserati Polisportiva (18/24h) € 14,00 

Non tesserati (8/24h) € 16,00 

Ragazzi entro i 14 anni (anche 

accompagnati) entro le 18h 
€ 7,00 

NOTE: nelle giornate di sabato e domenica, per i tesserati e non, si applica unicamente tariffa serale. 

 

CAMPO TENNIS 

SCOPERTO  

Da 01/04 a 31/10 

Tesserati Polisportiva € 10,00 

Non tesserati € 12,00 

Ragazzi entro i 14 anni (anche 

accompagnati) entro le 18h 
€ 7,00 

 

PALESTRA SCUOLA 

SECONDARIA 

Corsi  

(24h – escluso orario scolastico) 
€ 10,00 

 

CAMPO DI CALCIO 

Campo in erba naturale  

(senza illuminazione) 
€ 300,00 

Campo in terra battuta  

(senza illuminazione) 
€ 190,00 

Campo in terra battuta  

(con illuminazione) 
€ 210,00 

 

BOCCIODROMO 

Sveglia pensionati € 2,00 

Sveglia n. 1 € 5,00 

Sveglia n. 2 € 5,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI 
Tariffe già approvate con D.G.C. 9 del 03/02/2023 

POLISPORTIVA 

Impianti Tariffa Oraria 

 Disciplina Costo / Orario Euro 

CALCIO 

Corsi/Allenamenti (24h) € 6,00 

Campionati con pubblico NON 

pagante 
€ 9,50 

Campionati con pubblico pagante € 34,00 

 

TENNIS 

Corsi/Allenamenti (24h) € 6,00 

Campionati con pubblico NON 

pagante 
€ 9,50 

Campionati con pubblico pagante € 34,00 

Tornei Da concordare 

 

PALLAVOLO 

Corsi/Allenamenti (24h) € 6,00 

Campionati con pubblico NON 

pagante 
€ 9,50 

Campionati con pubblico pagante € 34,00 

 

GINNASTICA 

Corsi/Allenamenti (24h) € 6,00 

Campionati con pubblico NON 

pagante 
€ 9,50 

 € 34,00 

 

CICLISMO 

Corsi/Allenamenti (24h) € 6,00 

Campionati con pubblico NON 

pagante 
€ 9,50 

Campionati con pubblico pagante € 34,00 

 
CAMPIONATI: La tariffa è a partita. 

 

 
 

 

FOTOCOPIE 

RILASCIO FOTOCOPIE A4/A3 E CD 
Tariffe già approvate con D.G.C. 23 del 14/03/2019 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Formato A4/A3 - prime 5 copie Gratuito 

Formato A4/A3 – oltre le 5 copie € 0,30 

CD € 3,00 
NOTE: Tariffe approvate con la seguente D. G. C. in vigore dal 01/01/2024 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO/SUAP 
 

TARIFFE ANNO 2024 E SEGUENTI (se non intervengono modifiche) 

 

ATTIVITA’ COMMERCIO/SERVIZI ALLA PERSONA/VARIE 
Tariffe approvate con la seguente D.G.C. in vigore dal 01/01/2024 

DESCRIZIONE 

TARIFFA PER 

NUOVA ATTIVITA’/ 

SUB INGRESSO 

TARIFFA PER 

MODIFICHE/ALTRO 

SCIA – COMUNICAZIONI - ISTANZE € 40,00 € 25,00 

Medie strutture di vendita € 150,00 € 100,00 

Spettacoli viaggianti  € 10,00 € 10,00 

Strutture turistiche ricettive e non € 80,00 € 40,00 

Somministrazione temporanea alimenti e bevande € 15,00 € 15,00 

Somministrazione temporanea alimenti e bevande 

(patrocinata dal Comune o organizzata all’Area Feste) 
€ 0,00 € 0,00 

TULPS € 10,00 € 10,00 

Procedimenti non elencati € 40,00 € 25,00 

Procedimenti non elencati e TULPS 

(patrocinati dal Comune o organizzati all’Area Feste) 
€ 0,00 € 0,00 

Vendite straordinarie, sospensione/ripresa 

attività/cessazione/spunta/fiere/mercatini 
€ 0,00 € 0,00 

Ascensori – Piattaforme elevatrici € 40,00 € 25,00 

Commissione Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo 

e Conferenza dei Servizi 
€ 120,00 € 60,00 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE/DI SERVIZIO 
Tariffe approvate con la seguente D.G.C. in vigore dal 01/01/2024 

DESCRIZIONE 

TARIFFA PER 

NUOVA ATTIVITA’/ 

SUB INGRESSO/ 

RINNOVO 

TARIFFA PER 

MODIFICHE/ALTRO 

SCIA – COMUNICAZIONI - ISTANZE € 80,00 € 40,00 

Depositi € 40,00 € 25,00 

Distributore carburante pubblico/privato € 80,00 € 40,00 

AUA € 80,00 € 40,00 

Pratiche per VV.FF.  

attività scarsamente rilevante art. 272 
€ 0,00 € 0,00 

Attività in deroga art. 272 € 15,00 € 15,00 

Riconosc./Registr./Notifica sanitaria  

(reg. CE 852-853-1069-MOCA…) 
€ 15,00 € 15,00 

Notifica sanitaria reg. CE 852 

(patrocinata dal Comune o organizzata all’Area Feste) 
€ 0,00 € 0,00 

Procedimenti non elencati € 40,00 € 25,00 

Conferenza dei servizi € 120,00 € 60,00 
NOTE:  

1) Nel caso di attivazione di più procedimenti con medesima richiesta/comunicazione, i diritti saranno calcolati sommando 

gli importi relativi ad ogni singolo procedimento; 

2) Eventuali diritti di terzi sono da versare direttamente agli enti medesimi (diritti ATS, diritti ARPA, diritti VV.FF., ecc…) 
  

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it


COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050 P.zza Garibaldi, 2 - partita IVA 00709980163 

Telefono 0363/944511 - e-mail: info@comuneghisalba.it  

pec: comune@pec.comuneghisalba.it 

 

 

POLIZIA LOCALE 
Tariffe approvate con la seguente D.G.C. in vigore dal 01/01/2024 

DESCRIZIONE TARIFFA  

Rapporto incidente stradale senza feriti € 30,00/cad 

Rapporto incidente stradale con feriti o mortali € 35,00/cad 

Richiesta passo carrabile (diritti di segreteria) € 10,00 

Produzione segnaletica per passo carrabile € 10,00 (iva inclusa) 
 

 

FOTOCOPIE 

RILASCIO FOTOCOPIE A4/A3 E CD 
Tariffe già approvate con D.G.C. 23 del 14/03/2019 

DESCRIZIONE TARIFFA 

Formato A4/A3 - prime 5 copie Gratuito 

Formato A4/A3 – oltre le 5 copie € 0,30 

CD € 3,00 
NOTE: Tariffe approvate con la seguente D. G. C. in vigore dal 01/01/2024 

 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

15
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
33

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.

file:///C:/Users/ragioneria/Desktop/TARIFFE%20SERVIZI/info@comuneghisalba.it
mailto:comune@pec.comuneghisalba.it

